
 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 79   del  28/10/2020 1 

 

 

Unione Territoriale Intercomunale 
delle Valli e delle Dolomiti Friulane 

 

 

 
 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 

 
ORIGINALE  

ANNO 2020 
N. 79  del Reg. Delibere di Presidenza  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLA PERFORMANCE 2020-2022. 
 
 

L'anno 2020, il giorno 28 del mese di ottobre, alle ore 17:00 nella sede UTI a Maniago, si è riunito 
l’Ufficio di Presidenza. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente / Assente 
Andrea Carli Presidente Ufficio di Presidenza Presente 
Carrara Antonio Componente Ufficio di Presidenza Presente 
Corona Lavinia Componente Ufficio di Presidenza Presente 
Fabris Emanuele Componente Ufficio di Presidenza Assente 
Odorico Enrico Componente Ufficio di Presidenza Presente 
Rovedo Sandro Componente Ufficio di Presidenza Presente 
 
 
 
Assiste il Segretario UTI dott.ssa Patrizia Mascellino. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Andrea Carli nella sua qualità di 
Presidente dell’Ufficio di Presidenza ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi 
l’Ufficio di Presidenza adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 79   del  28/10/2020 2 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLA PERFORMANCE 2020-2022. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

RICHIAMATA la L.R. n. 26 del 12.12.2014 e s.m.i.; 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane; 

APPURATO che la L.R. n. 26 del 12.12.2014 è stata modificata con la L.R. n. 21 del 29.11.2019;  

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Sindaci dell’U.T.I. delle Valli e delle Dolomiti Friulane n. 8 del 27.06.2019, 
avente a oggetto: “Approvazione modifiche allo statuto dell’unione Territoriale Intercomunale delle Valli e 
delle Dolomiti Friulane. seconda votazione ai sensi dell’art. 12, comma 3, L.R. 1/2006.”, con la quale sono state 
apportate alcune modifiche allo Statuto dell’Ente, tra le quali la soppressione dell’art. 31 ha determinato il 
passaggio della titolarità delle funzioni ivi indicate in capo ai Comuni, salvo che le stesse non siano 
espressamente indicate all’art. 7; 

VISTI i decreti del Presidente dell’U.T.I. delle Valli e delle Dolomiti Friulane n. 19 e 20 del 15.04.2019 con i quali 
veniva conferito alla dott.ssa Patrizia Mascellino, rispettivamente, l’incarico di Segretario e di Direttore 
dell’U.T.I. delle Valli e delle Dolomiti Friulane; 

RAVVISATA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 267/2000, 
avente a oggetto “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali” (T.U.E.L.), nonché dell’art. 12 della 
L.R. n. 26 del 12.12.2014 e dello Statuto dell’U.T.I. delle Valli e Dolomiti Friulane; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni; 

VISTO, in particolare, l’articolo 4 del medesimo decreto, in base al quale le amministrazioni pubbliche 
sviluppano in coerenza con i contenuti della programmazione finanziaria e del bilancio il “ciclo di gestione della 
performance” articolato sulla definizione ed assegnazione degli obiettivi da raggiungere in collegamento alle 
risorse, dei valori attesi di risultato e dei rispettivi indicatori, nonché sulla conseguente misurazione e 
valutazione della performance organizzativa e individuale, con connesso utilizzo di sistemi premianti e di 
valorizzazione del merito e con rendicontazione finale dei risultati sia all’interno che all’esterno 
dell’amministrazione; 

CONSIDERATO CHE, ai sensi degli articoli 10 e 15 del predetto decreto legislativo n. 150/2009, l’organo di 
indirizzo politico-amministrativo di ciascuna amministrazione definisce, in collaborazione con i vertici della 
stessa, un documento programmatico triennale, redatto annualmente, denominato Piano della performance, 
da adottare in coerenza con i contenuti e il ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio, che individua 
gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi; 

VISTO il decreto legislativo n. 74/2017 avente ad oggetto “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 
150, in attuazione dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124.”; 

VISTO gli artt. 38-42 della L.R. 18/2016 e s.m.i. (Capo dedicato alla valutazione della prestazione); 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 nonché il bilancio di previsione 2020-2022, approvati 
con deliberazioni dell’Assemblea dei Sindaci n. 2 del 23.03.2020 e n. 3 del 23.03.2020;  

VISTA altresì la deliberazione U.D.P. n. 19 del 06.04.2020, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) per il triennio 2020-2022, nel quale sono definiti gli obiettivi di funzionamento assegnati a 
ciascun T.P.O. per il proprio settore, da raggiungere nel corso dell’esercizio con le risorse ad essi assegnate; 

VISTO l’allegato documento “Piano della performance”; 

RILEVATA l’urgenza di procedere, seppur tardivamente, all’approvazione del piano di cui trattasi proposto dal 
Direttore e dal Responsabile della gestione del personale, stante l’obbligatorietà della sua approvazione al fine 
di misurare i risultati gestionali raggiunti dai Titolari di posizione organizzativa; 

PRESO ATTO che l’Ente, nel corso del 2020, ha subito rilevanti cambiamenti tanto di carattere normativo 
quanto relativi alla struttura organizzativa dell’Ente stesso, stante il collocamento in quiescenza, di alcuni dei 



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 79   del  28/10/2020 3 

Titolari di posizione organizzativa di servizi aventi rilevanza strategica per l’Unione, solo in parte sostituiti 
mediante assunzione di nuovo personale tramite procedure concorsuali; 

POSTO che l’approvazione del piano delle performance operata con il presente atto si muove nell’alveo delle 
attività necessarie a garantire continuità dell’azione amministrativa dell’ente anche in vista delle modifiche 
che, inevitabilmente, la prossima trasformazione dell’ente determinerà sui nuovi assetti rispetto agli attuali 
equilibri;  

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

RITENUTO, pertanto, di adottare l’allegato piano delle performance; 

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione unanime espressa nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A 

1) Di dare atto di quanto evidenziato in premessa; 

2) Di approvare l’allegato piano delle performance; 

3) Di incaricare il Segretario dell’ente del coordinamento delle azioni rivolte al raggiungimento degli obiettivi 
strategici e gli obiettivi annuali istituzionali e di funzionamento della struttura; 

4) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
sezione “Amministrazione trasparente”; 

 
 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 1, c. 19, L.R. n. 21/2003. 
 
 
 
 
 



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 79   del  28/10/2020 4 

 
 
Si esprime parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.. 
 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA  PER LA REGOLARITÀ CONTABILE 
EMESSA IN DATA  28.10.2020  EMESSA IN DATA  28.10.2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  dott.ssa Patrizia Mascellino 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
dott.ssa Laura Piccolo 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario UTI 
 Andrea Carli  dott.ssa Patrizia Mascellino 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 02/11/2020 al 
16/11/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Maniago, 02/11/2020 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Elisa Lunari 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28/10/2020, poiché dichiarata immediatamente 
esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 
17). 
 
Maniago, 28/10/2020 
 

Il Segretario UTI 
dott.ssa Patrizia Mascellino 

 
 

 
 
 



 Atto n. 79 del 28/10/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MASCELLINO PATRIZIA
CODICE FISCALE: MSCPRZ70C71E889O
DATA FIRMA: 02/11/2020 09:00:38
IMPRONTA: 0E450348D4891E84BA7F0E01695ACAA77B436EB83DE9C749EDEC286A9DE137E6
          7B436EB83DE9C749EDEC286A9DE137E61E0B2E28795F5231BFFA3CFA463D70C7
          1E0B2E28795F5231BFFA3CFA463D70C7AF6448C8D6FEDC736A160DD6F83F26B5
          AF6448C8D6FEDC736A160DD6F83F26B5CD7574BB5F7B4D537E93455015913049

NOME: CARLI ANDREA
CODICE FISCALE: CRLNDR67S04E889C
DATA FIRMA: 02/11/2020 09:42:27
IMPRONTA: 24CA70E09AB261CD26028F8398A9BF30AF861FBF0CFBC57A0889048E1355DBC3
          AF861FBF0CFBC57A0889048E1355DBC37A07C78A4EEA171223EF9AE8E5FF886D
          7A07C78A4EEA171223EF9AE8E5FF886DBD983420AE6E18C6934739E7D36C1DC8
          BD983420AE6E18C6934739E7D36C1DC856DD7043DE4E70735A14F9502655AF7C

NOME: LUNARI ELISA
CODICE FISCALE: LNRLSE82S60I904A
DATA FIRMA: 02/11/2020 14:55:44
IMPRONTA: 2EDDC16D419D15330779E011D4E4BC64275C338B817ECB0FAEB64169BB44167E
          275C338B817ECB0FAEB64169BB44167EE58AA1B05387E6A4574147AA3DD98257
          E58AA1B05387E6A4574147AA3DD982576F1EC278AFC13F95BF88EF0A0886D75C
          6F1EC278AFC13F95BF88EF0A0886D75CEC78D3D8735481C749D00817C7E189DC


